A p o i a m   a   O r i e n t a ç ã o

Estrada da Vieira, 4 - Bairro Florestal - Pedreanes - 2430-401 MARINHA GRANDE  *  NIF 503083801
NIB 0035 0441 0004 2596 9302 7 *  Tel: (+351) 244575074  *  Tlm.: (+351) 919919801 / 912162662  *  geral@fpo.pt  *  www.fpo.pt

FEDERAÇÃO PORTUGUESA DE ORIENTAÇÃO-FPO

Fundada em 19 de Dezembro de 1990

Utilidade Pública Desportiva. Despacho 62/95. Diário da República n.º 244, de 21.10.1995

Utilidade Pública. Despacho 4861/2012. Diário da República n.º 70, de 09.04.2012

Organização * Organization

Organização * Organization

Parceiros * Partners

Parceiros * Partners

 Exmo(s) Senhor(es):
 Clubes e Associações
 Filiados Individuais
 Membros dos Corpos Sociais

 Conh.º:
 Comando da Instrução e Doutrina / Exército
 Direcção-Geral de Inovação e Desenvolvimento Curricular
 Federação Académica do Desporto Universitário

N/Ref.ª: 045-PC/2015
Data: 2015-10-15
Assunto: Ação de Atualização/Clinics para Supervisores de Orientação Pedestre

Ex.mos Senhores,

Irá realizar-se uma Ação de Atualização/Clinics para Supervisores de Orientação Pedestre,
no dia 05 de dezembro de 2015, na Marinha Grande.

A ação tem como destinatários todos os Supervisores de Orientação Pedestre, sendo
vivamente aconselhável a frequência dos Supervisores nomeados para as provas da Taça de
Portugal 2016.

Este tipo de ações são essenciais na formação contínua enquanto supervisores, bem como
para conseguir em conjunto, o objetivo primordial que é termos: provas de qualidade
excelente. Neste sentido, o Conselho de Arbitragem apela à participação de todos e, em
especial, aqueles que estão nomeados para 2016.

Requisito de admissão ao curso: estar habilitado com o curso de Supervisor de Orientação
Pedestre.

A ação tem uma carga horária de 8 horas e um e um n.º máximo de 16 vagas.

No âmbito dos protocolos e/ou acordos estabelecidos com o Exército, a DGIDC e a FADU,
podem estas entidades inscrever até um máximo de 2 (dois) candidatos, nas mesmas
condições dos filiados da FPO.

As fichas de inscrição deverão ser remetidas para a FPO, até 27 de novembro de 2015.

Com os melhores cumprimentos,

O Presidente da FPO

Augusto da Silva de Almeida

mailto:geral@fpo.pt
http://www.fpo.pt/

A p o i a m   a   O r i e n t a ç ã o

Estrada da Vieira, 4 - Bairro Florestal - Pedreanes - 2430-401 MARINHA GRANDE  *  NIF 503083801
NIB 0035 0441 0004 2596 9302 7 *  Tel: (+351) 244575074  *  Tlm.: (+351) 919919801 / 912162662  *  geral@fpo.pt  *  www.fpo.pt

FEDERAÇÃO PORTUGUESA DE ORIENTAÇÃO-FPO

Fundada em 19 de Dezembro de 1990

Utilidade Pública Desportiva. Despacho 62/95. Diário da República n.º 244, de 21.10.1995

Utilidade Pública. Despacho 4861/2012. Diário da República n.º 70, de 09.04.2012

Organização * Organization

Organização * Organization

Parceiros * Partners

Parceiros * Partners

F I C H A   D E   I N S C R I Ç Ã O
Ação de Atualização/Clinics para Supervisores de Orientação Pedestre

Marinha Grande, 05 de dezembro de 2015

Nome ____________________________________________________________________
Escalão _________  N.º FPO _______  Clube _________________________________

Morada ___________________________________________________________________
Tel. Casa: ____________  Tel. Emprego: ___________  Fax Emprego: _____________
Telemóvel:  __________  E-mail: _____________________________________________

(Assinale com um x as opções pretendidas, mesmo que as despesas sejam suportadas pela FPO)

 INSCRIÇÃO (até 27 de novembro de 2015)
 (  ) Sim, pretendo participar na Ação de
 Atualização/Clinics para Supervisores de Orientação Pedestre ___________ 5,00eur

 ALIMENTAÇÃO
 (  ) 05 de dezembro - almoço _________________________________________ 6,00eur

Junto se remete o cheque n.º____________ , s/Banco ______________, de ____,__ EUR
(Caso opte p/ Transferência Bancária: NIB 0035 0441 0004 2596 9302 7)

Para quaisquer esclarecimentos é favor contactar a FPO

......./....../ 2015

(assinatura) ________________________________________________________________

Associação / Clube __________________________________________________________
(assinatura + carimbo)

mailto:geral@fpo.pt
http://www.fpo.pt/